
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
de Polícia Civil);
i  -  Diploma de conclusão de nível superior ( bacharelado ou 
licenciatura ) em qualquer área de formação, para os cargos de 
Escrivão e Investigador de Polícia Civil;
j - Duas fotos 3 x 4, coloridas, idênticas e recentes.
k -  Fator RH;
l  -  xerox da Carteira de Habilitação (somente para o cargo de 
Investigador);
IV – A não apresentação de quaisquer dos documentos 
citados no item anterior exigidos para a matrícula no Curso 
Técnico Profissional, assim como o não comparecimento 
ou afastamento, ou, por qualquer motivo, não satisfizer 
aos demais requisitos legais regulamentares, regimentais e 
editalícios implicará na eliminação do candidato no Concurso 
Público da Polícia Civil;
V – À Diretoria de Administração para adoção das providências 
de estilo ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
Delegada de Polícia/ Diretora da ACADEPOL
PORTARIA Nº228/10-DRH/DGPC/14 DE JULHO DE 2010. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132765
EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE, Delegada 
Geral Adjunta, usando  das atribuições que lhe foram 
conferidas...
CONSIDERANDO:a competência que foi delegada ao Delegado  
Geral Adjunto,pelo Exmº. Sr. Delegado Geral, através da 
Portaria n°119/04-DGPC/DIVERSOS, datado de 27.09.04;
CONSIDERANDO:A solicitação do servidor CARLOS ALBERTO 
DA SILVA PINTO, matrícula nº 5410878 e por necessidade de 
serviço.
R E S O L V E: CANCELAR, de acordo com o artigo 74 § 2° 
da Lei 5.810/94, o gozo das férias regulamentares do 
servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA PINTO, matrícula nº 
5410878, Concedida através da Portaria n°. 663/09-DRH/
DGPC de 30/11/2009, que seriam gozadas no período de 01 
à 30/11/2009, para posterior data.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE/ EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE 
TRINDADE-DELEGADA GERAL ADJUNTA.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132827

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MICHEL DE JESUS PAIVA LADISLAU (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132838

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MANOEL BARBOSA ANTUNES JUNIOR (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132686

PORTARIA: 1075
Objetivo: realizar levantamento jurídico para o Mutirão Judicial 
no Centro de Recuperação Mariano Antunes, no Município de 
Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5879841/MARCIA REIS DE LIMA (ADVOGADA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132680

PORTARIA: 1074
Objetivo: realizar serviços de manutenção e instalação de uma 
bomba d’água na Unidade Penal de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2010 a 11/07/2010
54191417/ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS (AUX. 
OPERACIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2010 a 
11/07/2010
5839106/JOSÉ DE RIBAMAR COSTA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 11/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132736

PORTARIA Nº.832/2010-GAB.SUSIPE                                                            
BELÉM, PA, 08 DE JULHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
  
  CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca de matéria veiculada 
no jornal “O Liberal”, Caderno de Atualidades, página 3, espaço 
“Repórter 70”, datado de 05/07/2010, referente à suposta 
irregularidade funcional ocorrida no Centro de Recuperação 
Feminino. 
  II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, ANDRE SILVA DE 
OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA A. 
FERNANDES, Advogada, membro, e CLÁUDIO FERREIRA DA 
SILVA, Consultor Jurídico, suplente. 
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132660

PORTARIA: 1073
Objetivo: escoltar interno a fim de ser transferido do Centro 
de Recuperação de Santarém para participar de audiência na 
Comarca de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5281040/ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES 
(DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/07/2010 a 
12/07/2010
5614740/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132653

PORTARIA: 1072
Objetivo: verificar a situação das viaturas das Casas Penais e 
Oficinas credenciadas no Municiípio de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188455/HILMA IVANETE DE SOUZA (GERENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 17/07/2010
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUX. OPERACIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 17/07/2010
57201802/ROGERIO BRASIL FARIAS (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 17/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132928

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 

Temporário / GERSON CARDOSO CHAGAS (AG.PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132937

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAMON KALLIL MARQUES MONTEIRO (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132942

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HERLON TRINDADE DE CARVALHO (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

AVISO - TOMADA DE PREÇOS N° 002/2010 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132993

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 064/2010-DG/CDRH, torna pública  que, na abertura do 
processo licitatório Tomada de Preços nº 002/2010 – CPL, tipo 
“Menor Preço globall”, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços especializados complementares 
à instalação da infra-estrutura de produtos Oracle, Vmware, 
Red Hat e HP, a empresa Cortex- Sistemas e Serviços de 
Informática S/C Ltda foi considerada habilitada.A abertura da 
proposta comercial realizar-se-à no dia 27 de Julho de 2010, 
às 11:00 horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação, 
situado no Bloco Administrativo II, 1º andar, na sede do órgão.
Belém, 16 de julho  de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral 
DETRAN/PA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133070
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 130232

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ANA BORGES DE BARROS MOREIRA                      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
ANA LUCIA DA CRUZ SENA                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
ANDERSON LIMA DE MIRANDA                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
ANTONIO MARCOS SIROTHEAU CORREA RODRIGUES         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          
31/12/2010  
ASTROGILDO GONÇALVES DA SILVA JUNIOR              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
BRENO TAVARES PEREIRA                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
CARLOS ERNESTO CORREA DA GAMA JUNIOR              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
CINARA DA SILVA VELOSO                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
CLIVIA CRISTINA PAIXAO CHAVES                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
DURVAL DIAS VIERA NETTO                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
EDSON JOSE ALMEIDA DIAS                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
EDUARDO BRUNO LIMA LEAL                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
ELANO DE SOUZA LIMA                               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
FRANCISCO SERGIO DA SILVA MORAES                  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
GEYZA LEAL FERREIRA                               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
GILMAR CORREA BATISTA                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
JEAN ANTONY DA SILVEIRA SILVA                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
JOSE MARIA NUNES DA SILVA                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
JOSE RENAN SALEIRA PINTO                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
JOSE RICARDO DA SILVA LEAL                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
KATIA REGINA NUNES DE SOUZA                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
KELLY REBECA SANTOS PIEDADE                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
LUCAS BRASIL MESQUITA                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
LUIZ FERNANDO DE ALMADA GOUVEA                    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
MARCELLO LIRA FARIAS                              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  


